
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2008- FISP

O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de 
seu Pregoeiro/FISP, comunica que fará realizar licitação na    
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo "Menor Preço Global", 
considerando por item, conforme abaixo:
 Objeto:  Aquisição de 02 (dois) Caldeirões Industriais  a Gás com 
Cozimento a Vapor , capacidade para 300  (trezentos)  Litros, com 
Serviço de Instalação, para atender as necessidades do IESP.
Data da Abertura: 9:00h (horário de Brasília-DF)
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br 
Recebimento das Propostas: a partir da disponibilização do edital 
no COMPRASNET, até às 09:00h do dia  10/10/2008  (Horário de 
Brasília-DF)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br  ou acessar o endereço  
 eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitação)
Belém, 26 de setembro de 2008
Manuel Pereira Brasil
Pregoeiro/FISP

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 044/2008-SEGUP
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
Valor do Contrato Original: R$ 23.334,54 (Vinte Três Mil, Trezentos 
e Trinta e Quatro Reais e Cinquenta e Quatro Centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 004/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/MF n° 
05.054.952/0001-01 e a Empresa M. L. Rocha & Santos Ltda 
CNPJ/MF n° 08.717.739/0001-20.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve 
aumentar o quantitativo do objeto, fundamentado no § 1° do art. 
65 da Lei n° 8.666/93, a fim de atender o Pleito do IESP.
Valor: R$ 125,60 (Cento e Vinte e Cinco Reais e Sessenta 
Centavos).
Data da Assinatura: 22/09/2008
Vigência do Aditamento: 22/09/2008 a 28/07/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, Natureza 
de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0106.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não Consta.
Endereço do Contratado: Avenida 25 de Setembro, n° 1537-A, 
CEP. 68.000-000, bairro do Marco, Belém/PA.
Data da Publicação: 30/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 043/2008-SEGUP
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
Valor do Contrato Original: R$ 32.365,22 (Trinta e Dois Mil, 
Trezentos e Sessenta e Cinco Reais e Vinte e Dois Centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 004/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/MF n° 
05.054.952/0001-01 e a Empresa Comercial Avant Comécio de 
Materiais de Limpeza e Serviços Ltda CNPJ/MF n° 07.241.626/0001-
39.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve 
aumentar o quantitativo do objeto, fundamentado no § 1° do art. 
65 da Lei n° 8.666/93, a fim de atender o Pleito do IESP.
Valor: R$ 396,80 (Trezentos e Noventa e Seis Reais e Oitenta 
Centavos).
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência do Aditamento: 26/09/2008 a 16/07/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, Natureza 
de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0106.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não Consta.
Endereço do Contratado: Conj. Aberlado Conduru, Quadra 6, n° 
5-B, bairro do Coqueiro, CEP. 67.015-060, Ananindeua/PA.
Data da Publicação: 30/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 062/2008-SEGUP
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Informática.
Valor do Contrato Original: R$ 8.727,40 (Oito Mil, Setecentos e 
Vinte e Sete Reais e Quarenta Centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 007/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/MF n° 
05.054.952/0001-01 e a Empresa Star Bks Ltda CNPJ/MF n° 
04.627.542/0001-40.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve 
aumentar o quantitativo do objeto, fundamentado no § 1° do art. 

65 da Lei n° 8.666/93, a fim de atender o Pleito do IESP.
Valor: R$ 331,96 (Trezentos e Trinta e Um Reais e Noventa e Seis 
Centavos).
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência do Aditamento: 26/09/2008 a 03/08/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, Natureza 
de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0106.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não Consta.
Endereço do Contratado: Rua do Vale n° 332, salas 5 e 8 - Vila 
Cercado Grande, CEP. 06.804-010, Embu/SP.
Data da Publicação: 30/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 056/2008-SEGUP
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Informática.
Valor do Contrato Original: R$ 20.222,42 (Vinte Mil, Duzentos e 
Vinte e Dois Reais e Quarenta e Dois Centavos).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 007/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/MF n° 
05.054.952/0001-01 e a Empresa Loja e Comércio do Cartucho 
Ltda CNPJ/MF n° 07.008.552/0001-95.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve 
aumentar o quantitativo do objeto, fundamentado no § 1° do art. 
65 da Lei n° 8.666/93, a fim de atender o Pleito do IESP.
Valor: R$ 99,68 (Noventa e Nove Reais e Sessenta e Oito 
Centavos).
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência do Aditamento: 26/09/2008 a 04/08/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, Natureza 
de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0106.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não Consta.
Endereço do Contratado: Avenida Cipriano Santos n° 342, bairro 
São Brás, CEP. 66.090-340, Belém/PA.
Data da Publicação: 30/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 045/2008-SEGUP
Objeto do Contrato: Aquisição de Material de Limpeza e Higiene.
Valor do Contrato Original: R$ 2.846,00 (Dois Mil, Oitocentos e 
Quarenta e Seis Reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 004/2008-SEGUP.
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública CNPJ/MF n° 
05.054.952/0001-01 e a Empresa Bom Bons e Descartáveis Ltda, 
CNPJ/MF n° 01.580.769/0001-99.
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve 
aumentar o quantitativo do objeto, fundamentado no § 1° do art. 
65 da Lei n° 8.666/93, a fim de atender o Pleito do IESP.
Valor: R$ 208,80 (Duzentos e Oito Reais e Oitenta Centavos).
Data da Assinatura: 26/09/2008
Vigência do Aditamento: 26/09/2008 a 03/08/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do Instituto de Ensino de Segurança Pública, Natureza 
de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0106.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não Consta.
Endereço do Contratado: Beco da Piedade n° 32, entre Tv. Piedade 
e Rua Praça Magalhães, bairro do Reduto, CEP. 66.053-220, 
Belém/PA.
Data da Publicação: 30/09/2008

PORTARIA Nº 085 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 
23/09/08.

CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 024/ 2008-CPPAD, 
de 18-09-2008, da lavra do DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA 
QUEIROZ - Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
012/2008-DGPC/PAD, de 17-03-2008, publicado no Diário Oficial 
nº 31.140, de 02-04-2008, em razão da necessidade de realização 
de diligências requeridas por um dos servidores acusados e demais 
atos pertinentes à conclusão do PAD, assegurando aos servidores 

os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
RESOLVE: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, MARIA 
JOAQUINA PEREIRA e ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO 
– Delegados de Polícia Civil - respectivamente Presidente e 
Membros, para a continuidade dos trabalhos apuratórios, visando 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 012/2008-
DGPC/PAD, de 17-03-2008, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 29-09-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 086/2008-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 
23/09/08.

CONSIDERANDO que os servidores DAVID LEÃO DOS SANTOS 
- Delegado de Polícia Civil e MARCELO CHARLES LAMEIRA COSTA - 
Investigador de Polícia Civil, figuram como acusados nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar n° 023-A/2005-DGPC/PAD, de 
13/07/05, pela prática de crime de concussão, conduta que, em 
tese, constitui  transgressão disciplinar prevista no art. 74, incisos 
VII, XIII, XXXIV, XXXV e XXXIX, todos da Lei Complementar nº 
022/94, e  suas alterações pela Lei nº 046/2004;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, através do 
Relatório, manifestou-se favorável a aplicação de penalidade, 
porém pela transgressão disciplinar, apenas, do artigo 74, inciso 
VII da Lei 022/94 e suas alterações pela Lei n° 046/2004;
CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica, 
através do Parecer Jurídico n° 696/2007 - CONJUR, por meio do 
qual discorda do posicionamento do colegiado por ter detectado 
a presença de indícios do cometimento de outras transgressões 
disciplinares praticadas pelos  servidores, até porque a busca da 
verdade real constitui uma garantia aos próprios acusados;
RESOLVE: I – Não acatar o Relatório da Comissão Processante do 
processo em questão, conforme preceitua o Art. 224, Parágrafo 
Único, da Lei n° 5.810/94;
II - DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 023-A/2005-DGPC/PAD, de 13/07/05, a partir do 
Termo de Instrução e Indiciação pg. 636, convalidando os demais 
atos anteriormente praticados, figurando como acusado os 
servidores DAVID LEÃO DOS SANTOS - Delegado da Polícia Civil 
e MARCELO CHARLES LAMEIRA COSTA - Investigador de Polícia 
Civil, conforme preceitua o Art. 225 da Lei n° 5.810/94;
III – À Corregedoria Geral de Polícia Civil para que constitua nova 
Comissão Processante a fim de dar continuidade à apuração na 
busca da verdade real;
IV – À Secretaria da Delegacia Geral para que adotem as devidas 
providências quanto ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº 087/2008-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 
23/09/08.

CONSIDERANDO que os servidores DAVID LEÃO DOS SANTOS 
- Delegado de Polícia Civil, IRIVALDO XAVIER SOARES, JOÃO 
QUIRINO LIMA DA SILVA, Investigadores de Polícia Civil e 
EDERVALDO GODINHO QUINTELA – Motorista Policial, figuram 
como acusados nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
n° 133/2005-DGPC/PAD, de 13.09.05, pela prática dos crimes 
de prevaricação e peculato, condutas que, em tese, constituem 
inobservância ao disposto no art. 71, incisos I, III, IV e XIII e 
transgressão disciplinar prevista no art. 74, incisos XIII, XXXIV e 
XXXV, todos da Lei Complementar nº 022/94 e  suas alterações 
pela Lei nº 046/2004;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante, através de 
Relatório, manifestou-se favorável ao arquivamento do Processo 
para instauração de novo processo, todavia para apurar a 
responsabilidade apenas do servidor DAVID LEÃO DOS SANTOS 
- Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO a manifestação da Consultoria Jurídica, 
através do Parecer Jurídico n° 770/2008 - CONJUR, por meio do 
qual discorda do posicionamento do colegiado de que é necessário 
a Instauração de Novo Processo, por ter detectado indícios de 
cometimento de transgressão disciplinar por parte do servidor 
DAVID LEÃO DOS SANTOS;
RESOLVE: I – Não acatar o Relatório da Comissão Processante do 
processo em questão, conforme preceitua o Art. 224, Parágrafo 
Único, da Lei n° 5.810/94;
II - DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo 


